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TRANSKRYPCJA I 
Przykład: Tomasz Komenda ma dostać prawie 13 milionów złotych od państwa, które 

niesłusznie wsadziło go do więzienia na 18 lat. W reakcji na wyrok mówi: „Żadne pieniądze 

tego nie wynagrodzą”. Pyta, kto jest gotów zamknąć się na 18 lat za 13 milionów. 
Na podstawie: https://audycje.tokfm.pl/podcast/101760 

1. W ostatni wieczór 2020 roku na kilkadziesiąt minut przed północą legniccy strażacy ruszyli 

gasić pożar w budynku socjalnym przy ulicy Tarnopolskiej. Na miejsce zdarzenia niezwłocznie 

zadysponowano cztery zastępy Państwowej Straży Pożarnej, dwa zastępy z Ochotniczej 

Straży Pożarnej. Już na miejscu zdarzenia okazało się, że pali się w mieszkaniu na pierwszym 

piętrze. Mieszkanie było opuszczone, niezamieszkałe. Ponieważ istniało realne zagrożenie dla 

lokatorów kamienicy, konieczna okazała się ich ewakuacja.  

2. Tak zwana część francuska to zapewne jedno z najpiękniejszych i najbardziej popularnych 

miejsc legnickiego parku. Wszystko za sprawą fontann, które obecnie przechodzą gruntowną 

przebudowę. Jak tłumaczy wiceprezydent Legnicy Jadwiga Zienkiewicz, remont był 

konieczny, ponieważ stan techniczny fontann od dawna pozostawiał wiele do życzenia. Przez 

między innymi nieszczelną instalację dużo wody wyciekało do gruntu. A jaki ma być efekt 

wizualny po remoncie? Na pewno obiekty muszą zachować swój zabytkowy charakter. 

3. Wyjątkowe, bo 99. urodziny obchodziła dziś Helena Strzelczyk z Lubina. Najpierw były 

kwiaty, życzenia i toast co najmniej 120 lat życia. Pani Helena jeszcze trzy miesiące temu 

mieszkała sama, teraz jednak ze względu na pogarszający się stan zdrowia przeprowadziła 

się do córki, która się nią opiekuje. Jubilatka twierdzi, że nie miała czasu, aby szczególnie 

dbać o siebie w ciągu życia. 

4. O tym, że pracownicy legnickiego MOPS-u dostaną średnio 130 złotych podwyżki, 

wiadomo było już w grudniu, gdy uchwałę w tej sprawie przyjęli miejscowi radni. Nowina 

wyraźnie poprawiła nastroje w placówce. Sęk w tym, że decyzja nie weszła w życie od razu. 

Na wprowadzenie zapisu w MOPS-ie czekali już przeszło kwartał. Zniecierpliwienie narastało, 

więc pracownicy postanowili przyjść na sesję radnych, wywołując dodatkową presję na 

prezydencie i jego świcie.  

5. 40 000 złotych – tyle zapłaci klub KGHM Zagłębie Lubin za zachowanie swoich kibiców 

podczas derbów z Miedzią Legnica. Komisja Ligi nałożyła na Zagłębie grzywnę między innymi 

za spalenie szalików przeciwników. Konsekwencje poniosą również kibice. Kara związana jest 

z zachowaniem kibiców podczas derbów z Miedzią Legnica. Nam pozostaje się po prostu 

podporządkować tej karze. Sprawa dotyczy przyśpiewek na… na trybunie oraz palenia 

gadżetów rywali Zagłębia. 

6. „Podziel się posiłkiem” to tytuł akcji, która niedawno ruszyła, a już cieszy się dużym 

powodzeniem. Na specjalnej tablicy w jednej z miejscowych restauracji klient zawiesza 

paragon z kupionym posiłkiem. Może go odebrać osoba potrzebująca. Wystarczy kupić 

dodatkowy posiłek dla potrzebującego, a paragon-rachunek powiesić na specjalnej tablicy. 
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Organizatorzy akcji mają nadzieję, że przyłączą się do niej również pozostałe lokale 

gastronomiczne w mieście. 

7. Referendum zorganizowało istniejące od niedawna stowarzyszenie Ruch Społeczny Gminy 

Kunice. Jego członkowie wytykali wójtowi i radnym szereg niezrozumiałych decyzji oraz brak 

komunikacji z mieszkańcami. Co ciekawe, przy ponad dwóch tysiącach głosów za 

odwołaniem wójta, zaledwie 60 mieszkańców gminy wzięło go w obronę, zakreślając przy 

kluczowym pytaniu odpowiedź „nie”.  

8. Do ostatniego potrącenia pieszego na tym przejściu doszło 5 listopada. Ucierpiała babcia  

z wnuczkiem. Na szczęście tym razem nic poważnego im się nie stało, ale w tym miejscu 

doszło już do kilku śmiertelnych potrąceń. Ten odcinek drogi jest długi i szeroki, dlatego też 

niektórzy kierowcy pozwalają sobie na mocniejsze przyciśnięcie gazu. Sygnalizacja świetlna, 

która właśnie jest instalowana, ma temu zapobiec. Budowa sygnalizacji świetlnej to koszt 

prawie 400 000 złotych. Miasto na ten cel pozyskało dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg w kwocie 200 000 złotych. Resztę dołoży z własnego budżetu. 
Na podstawie: https://www.youtube.com/channel/UCGixrmAPXwqhsJkvvMtkwkw 

 

TRANSKRYPCJA II 
- Od Adama Małysza tak naprawdę ta piękna era się rozpoczęła i trwa. 

- Tak, ale niewiele brakowało, żeby tej ery nie było. Ja, ponieważ ze skokami jestem za pan 

brat tak mniej więcej od dziewięćdziesiątego piątego roku, przypominam sobie doskonale 

taką sytuację. Otóż Apoloniusz Tajner jako trener polskich kombinatorów norweskich był na 

igrzyskach olimpijskich dziewięćdziesiątego szóstego roku. Jego takim asem atutowym był 

Tadeusz Bafia, znakomity nasz narciarz, który postanowił zostać w Kanadzie, wybrać, że tak 

powiem, Kanadę i nagle, ponieważ zabrakło najlepszego tego dwuboisty klasycznego czy 

kombinatora norweskiego, jak kto woli, Tajner został pozbawiony pracy w Związku. No więc 

musiał jakoś żyć, prawda? Mieli z żoną sklepik, prowadzili taki ze sportowymi artykułami, 

pamiątkami w Wiśle i kiedy Adam Małysz po igrzyskach olimpijskich w Nagano  

w dziewięćdziesiątym ósmym roku, no strasznie zawiódł, on był tam pięćdziesiąty pierwszy, 

pięćdziesiąty drugi i już myślał o tym: tu żona, małe dziecko, prawda… No żona mówi: „No, 

chłopie, ty musisz zarabiać na rodzinę". Już miał iść ten swój zawód, tego dekarza, 

wykonywać. Nagle pojawili się, prawda, dwaj panowie. Jeden to był Andrzej Kozak, drugi 

Leszek Nadarkiewicz, już nieżyjący niestety. Pojechali do prezesa do Krakowa, prezesa 

Związku Narciarskiego, pana Włodarczyka i powiedzieli: Paweł, no ten Małysz, szkoda, to jest 

wielki talent. On się zmarnuje, prawda, pójdzie gdzie, pójdzie dachy, dachy naprawiać czy 

robić? A co proponujecie? No proponujemy, żeby Apoloniusz Tajner został prezesem. Czy 

wyście zgłupieli? 

- Trenerem. 

- Trenerem, przepraszam. Czy wyście zgłupieli? To mi sklepikarza tu proponujecie? 

On miał takie pojęcie mniej więcej o skokach. Mam nadzieję, że mi wybaczy, jeśli to słyszy, 

ale to tak było, to jest autentyczna historia. No ale zgodził się. I tak właściwie. No i ten 

Apoloniusz Tajner przejął kadrę. no i zaczęła się ta cała historia z Małyszem. Zaczęło się to, 

to, co potem wszyscy, o czym wszyscy potem doskonale wiemy, ale muszę, jednak musiałem 

to powiedzieć, że niewiele brakowało, a nie mielibyśmy Małysza takiego, jakiego potem 

mieliśmy… 
Na podstawie: https://www.youtube.com/watch?v=0M4jwTEvCvA&ab_channel=TVPSport 
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TRANSKRYPCJA III 
Dziennikarz: Pani Antonina z Warszawy o WOŚP.  

1. Pani Antonina: Chciałam panu powiedzieć taką sprawę, że ja, to jest dla mnie oznaka 

jedyna w Polsce miłości. Wczoraj rano się obudziłam, mieszkam w centrum Warszawy, szłam 

przez Ogród Saski i szukałam naprawdę tych, co zbierają i spotkałam dwóch chłopaków  

z mamusią. Rzuciłam to, co mogłam, i później ich wyściskałam, podziękowałam. Mamusi 

podziękowałam, że tak świetnie wychowują dzieci. I później wracając z kościoła, trafiłam 

bardzo dużo młodzieży zadowolonej z puszkami. Szli tak jakby im ktoś tam kazał, a oni się 

przecież dobrowolnie zgłosili.  

2. Dziennikarz: Pan Sławek z Mińska Mazowieckiego. 

Pan Sławek: Dzień dobry państwu.  

Dziennikarz: Słuchamy. 

Pan Sławek: Ja troszeczkę z innej strony, jeśli chodzi o Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. 

Oczywiście, biorąc pod uwagę to, jak szczytny jest cel i oczywiście popieram to wszystko, 

natomiast jest to jednak, uważam, nieco hańbiące dla naszej klasy politycznej, że dalej przez 

tyle lat my musimy się przy takiej ilości podatków, które płacimy, dalej musimy się co roku 

zrzucać na to, żeby uzupełnić sprzęt w szpitalach. 

3. Dziennikarz: Z nami jest pan Grzegorz z okolic Opola. 

Pan Grzegorz: Dzień dobry, panie redaktorze. Ja tak z samego rana chciałem się podzielić tą 

taką myślą na temat naszego pięknego ruchu, jakim jest WOŚP. Ja traktuję to, chociaż nie 

zawsze uczestniczyłem z różnych względów, ale traktuję to jako, jak każde inne święto już. 

Jako część krajobrazu naszego, naszej tradycji polskiej. 

4. Dziennikarz: Pan Marek z Warszawy jest z nami.  

Pan Marek: Wie pan co, mnie jedna rzecz zadziwia podczas tego finału. Ja tak jak pan, jak 

chyba setki tysięcy ludzi w Polsce, angażuję się w mniejszym lub większym, teraz akurat 

większym stopniu z różnych powodów w Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, w jej finał. 

Jedna rzecz, wie pan, mnie zadziwia w tym wszystkim. Ja przyglądam się temu od tej strony 

jak to się nieprawdopodobnie profesjonalizuje. Można oczywiście z tego żartować, ale myślę 

sobie, że tak jak Owsiakowi należy się Nagroda Nobla, bo to chyba rzeczywiście jedyna na 

świecie taka akcja, gdzie nie jakiś multimilioner, multimiliarder zakłada fundację, też często  

z powodów podatkowych, żeby pomagać, tak spontanicznie, wspaniale pomaga. Ale po 

prostu zadziwia mnie ta sprawność tych ludzi, tych młodych i zresztą każdego, w każdym 

wieku ludzi, którzy nieprawdopodobnie sprawnie prowadzą cały finał. 
Na podstawie: https://audycje.tokfm.pl/podcast/101414 

 

TRANSKRYPCJA IV 
Przykład: Crashtest, czyli test zderzeniowy. Jest to test zderzenia samochodu 

przeprowadzany w warunkach laboratoryjnych. Podczas testu rejestrowany jest obraz wideo 

z prędkością kilkuset klatek na sekundę, co umożliwia obejrzenie materiału w zwolnionym 

tempie oraz rejestrowane są sygnały z czujników umieszczonych na pokładzie samochodu 

oraz zamontowanych w manekinach. 

1. Alma Radio Telescope. Alma jest teleskopem o rewolucyjnej konstrukcji pracującym  

w zakresie od 31,3 GHz do 950 GHz. Kosmos w tych długościach fal nie był do tej pory 

dokładnie zbadany, ponieważ do wykonania wartościowych obserwacji potrzeba 
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obserwatorium w miejscu, które nie tylko gwarantuje dobre warunki pogodowe dla 

obserwacji, ale również bardzo niską wilgotność powietrza. 

2. Kosmiczny teleskop Jamesa Webba. To budowany obecnie teleskop kosmiczny do 

obserwacji w podczerwieni. Ma być następcą kosmicznego teleskopu Hubble'a. Niestety, 

jeżeli chodzi o budowę teleskopu, kilkukrotnie już występowały opóźnienia.  

3. Wielki Zderzacz Hadronów LHC. W 2012 roku dzięki urządzeniu udało się potwierdzić 

istnienie cząsteczki nazwanej bozonem Higgsa. Samo odkrycie tej cząsteczki elementarnej 

dało wiele odpowiedzi na temat funkcjonowania świata na poziomie subatomowym, ale 

zrodziło także wiele pytań. Pomimo że badania w obecnym zderzaczu są i będą prowadzone 

jeszcze przez długi czas, już teraz widać potrzebę zbudowania jeszcze potężniejszego 

narzędzia pozwalającego przeprowadzić bardziej zaawansowane eksperymenty. 

4. Projekt Manhattan. Był to amerykański rządowy tajny program badawczy, którego celem 

było uzyskanie energii jądrowej do nie do końca pokojowych celów. Wykorzystano w nim 

jednak rezultaty wcześniejszych amerykańskich prac zmierzających do wykorzystania energii 

jądrowej dla napędu okrętów. 

5. Reaktor termonuklearny ITER. Międzynarodowy eksperymentalny reaktor, którego celem 

jest zbadanie możliwości produkowania na wielką skalę energii z kontrolowanej fuzji 

jądrowej. Program ITER spotkał się z falą krytyki ze strony wielu organizacji. Greenpeace 

wyraził opinię, że energia fuzyjna jest równie niebezpieczna jak atomowa, wielu naukowców 

uważa z kolei, że elektrownie fuzyjne mogą okazać się niepraktyczne z powodów 

technicznych. Zwolennicy programu utrzymują, że większość krytyki wynika z braku 

odpowiedniej wiedzy. 

6. Międzynarodowa Stacja Kosmiczna. Jest to słynna ISS, czyli pierwsza stacja kosmiczna 

wybudowana z założenia przy współudziale wielu krajów. Głównym zadaniem 

międzynarodowej stacji kosmicznej ma być prowadzenie badań naukowych w warunkach 

mikrograwitacji, niemożliwych do osiągnięcia na Ziemi w sposób długotrwały. Do tej pory nie 

dokonano na ISS żadnego przełomowego odkrycia, jednak mimo tego zainwestowana  

w stację kwota sięgnęła już ponad 150 miliardów dolarów. 

7. Program Apollo. Celem programu było lądowanie człowieka na Księżycu, a następnie jego 

bezpieczny powrót na Ziemię. Przygotowania do programu prowadzono nie tylko  

w symulatorach czy laboratoriach, astronauci trenowali na pustyni, w kraterach i lawie 

wulkanicznej, ćwicząc chodzenie po Księżycu i zbieranie skał.  

8. System transportu kosmicznego. Wraz z końcem rozwoju programu Apollo NASA 

poszukiwała nowego celu. Jedną z głównych myśli, jaką kierowała się agencja, była chęć 

stworzenia pojazdu wielokrotnego użytku, który byłby zdolny do wynoszenia ładunków na 

orbitę okołoziemską. Paradoksalnie, osiągnięcie tego celu doprowadziło do ogromnego 

wzrostu kosztów związanych między innymi z zapewnieniem bezpieczeństwa powrotu 

pojazdom i utrzymaniem całej infrastruktury. 
Na podstawie:: https://youtu.be/FeMsEnHg43s 

 

TRANSKRYPCJA V 
Żeby nawet formą nie przypominać utartych wynurzeń jubilackich będę mówił  

o sobie, ale nie w pierwszej, lecz w trzeciej osobie. Przystępujmy zatem do rzeczy od samego 

urodzenia. 
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Bohater mój dziedzicznie został obciążony przez matkę zamiłowaniami hodowlanymi. 

Pasjonował się do zwierząt od czasu jak tylko sięgnę pamięcią, czyli od kiedy zacząłem go 

obserwować w wieku mniej więcej lat trzech. Jednak ów pech chciał, że ojciec miał wręcz 

przeciwne predylekcje, nie znosił żadnych zwierząt w mieszkaniu, czemu matka 

podporządkowała się całkowicie i w konsekwencji ten mały Janio Żabiński pieski czy kotki 

widywał tylko na ulicy. Chłopiec w wieku lat dziewięciu poszedł do jednej ze świeżo 

otwartych wówczas szkół polskich i oczywiście zakochał się tą uczniowską miłością  

w nauczycielu przyrody. I wtedy, myślcie sobie, co chcecie o złym charakterze małego 

bohatera – ten zdobył się na ohydne oszustwo. Akurat 60 lat temu, okazuje się, że w tym 

roku obchodzę również jubileusz mego pierwszego szelmostwa. Przyniosłem do domu kijanki 

i umieściłem w słoju na oknie, z drżeniem oczekując przyjścia ojca z kancelarii na obiad. 

Wszedł i natychmiast krzyknął stentorowym głosem: 

- Co to za świństwo? Wyrzucić to natychmiast! 

A wówczas jego dziewięcioletni syn jak najbardziej obojętnym głosem, aczkolwiek ja 

wiem, że serce biło mu jak młotem ze strachu, oznajmił: 

- Pan profesor od przyrody kazał. 

To było oczywiście kłamstwo. Pan Chmielewski wspominał o tym, ale jak najbardziej 

fakultatywnie, bez żadnego oficjalnego polecenia. Numer przeszedł. Od tego czasu na moim 

oknie zaroiło się od słoików. W tym były trytony, w tamtym jakieś inne paskudztwa wodne, 

znalazła się też klateczka, w której rezydowały jaszczurki. Los pozwolił się cieszyć 

zwycięstwem na całej linii, bo… Bo po dwóch latach mój ojciec miał sam w dużym słoju po 

kiszonych ogórkach rybkę, którą osobiście doglądał i karmił. No dobrze. Biedny mój ojciec 

przeżył jeszcze jedno rozczarowanie. Marzył, że tak jak u Dickensa kancelaria rejentalna, 

którą prowadził, przejdzie tradycyjnie na syna, później może na wnuka. Ale cóż? Widać było, 

że z tego chłopca prawnika się nie zrobi.  
Na podstawie: Jan Żabiński. Jego zoo było azylem dla ludzi i zwierząt - Historia - polskieradio.pl  
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Zadanie II 

 TAK NIE 

1.  X 

2.  X 

3. X  

4.  X 

5.  X 

6. X  

7. X  

8. X  

9.  X 
 

Zadanie III 

A 1 

B 4 

C 3 

D 4 

E 2 

F 3 

G 1 

H 4 
 

 
Zadanie IV 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

G C H F I A D B 

 
Zadanie V 
 Odpowiedź Fragmenty transkrypcji 

1. Ponieważ ojciec nie lubił zwierząt/ 
nie znosił / nie tolerował zwierząt  
w mieszkaniu. 

Jednak ów pech chciał, że ojciec miał wręcz przeciwne 
predylekcje, nie znosił żadnych zwierząt w mieszkaniu 

2. Kijanki. Przyniosłem do domu kijanki i umieściłem w słoju na 
oknie 

3. Skłamał, że nauczyciel przyrody kazał 
je hodować. 
ALBO: Oszukał ojca. 

A wówczas jego dziewięcioletni syn jak najbardziej 
obojętnym głosem, aczkolwiek ja wiem, że serce biło 
mu jak młotem ze strachu, oznajmił: 
- Pan profesor od przyrody kazał.  
To było oczywiście kłamstwo. 

4. Na oknie / parapecie. Od tego czasu na moim oknie zaroiło się od słoików. W 
tym były trytony, w tamtym jakieś inne paskudztwa 
wodne,  

5. Jaszczurki. znalazła się też klateczka, w której rezydowały 
jaszczurki. 

6. Jego ojciec też zaczął hodować 
zwierzę / rybkę. 

Bo po dwóch latach mój ojciec miał sam w dużym słoju 
po kiszonych ogórkach rybkę, którą osobiście doglądał 
i karmił. 

7. Chciał przekazać mu kancelarię 
prawniczą. 
ALBO: Chciał, żeby został prawnikiem. 

Biedny mój ojciec przeżył jeszcze jedno rozczarowanie. 
Marzył, że tak jak u Dickensa kancelaria rejentalna, 
którą prowadził, przejdzie tradycyjnie na syna, później 
może na wnuka. Ale cóż? Widać było, że z tego chłopca 
prawnika się nie zrobi. 

Należy uznać też inne odpowiedzi zgodne z transkrypcją. 
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ROZUMIENIE TEKSTÓW PISANYCH 
Klucz do zadań 

 
Zadanie I 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

b a c a b c c a b b 

 

Zadanie II 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

E G B I H C F 

Zbędne zdanie: D 

 

Zadanie III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadanie IV 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

J H I G K A E D F B 

 

Zadanie V 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A, D A B, C E A, B, D B 

Kolejność podawania rozwiązań w obrębie jednego punktu jest dowolna. 

 TAK NIE BI 

1.   X 

2. X   

3.  X  

4. X   

5.   X 

6.  X  

7.   X 

8. X   
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POPRAWNOŚĆ GRAMATYCZNA 
Klucz do zadań 

 

Zadanie I 

1. trzema 6. dzieci 

2. laty / latami 7. czterdzieści 

3. trzy czwarte 8. procent 

4. ludzi 9. miliona 

5. kilkorgiem 10. lokali 

 

Zadanie II 

1. 

Rewolucję streamingową umożliwiła szybko rosnąca popularność urządzeń  

z dostępem do internetu. 

ALBO: Rewolucję streamingową umożliwił szybki wzrost popularności urządzeń  

z dostępem do internetu. 

2. 
Korzystanie z oferty wymaga od użytkownika utworzenia własnego profilu.  

ALBO: Korzystanie z oferty wymaga utworzenia własnego profilu przez użytkownika. 

3. 
Wszyscy zainteresowani usługą godzą się na regularne ponoszenie kosztów 

abonamentu. 

4. 

Widzów zaskoczyła tak bogata oferta platform z płatnym dostępem do filmów. 

ALBO: Widzowie są/byli zaskoczeni tak bogatą ofertą platform z płatnym dostępem do 

filmów. 

5. 
Fani zwykle zastanawiają się nad przyczynami nagłego zniknięcia swojego/ich 

ulubionego serialu z danej platformy. 

Należy zaakceptować także inne poprawne rozwiązania zgodne z poleceniem. 
 

Zadanie III 

1. zarządzaniem 6. połączeniu 

2. kontrolę 7. obsługi 

3. rozliczeń 8. opłaty 

4. prowadzenia 9. związkach / związku 

5. obserwacji 10. podejściu 

 

Zadanie IV 

1. alternatywnym 6. tegorocznych 

2. lniane 7. codziennej 

3. sieciowych 8. wiejskim 

4. fryzjerskich 9. słomkowy 

5. perfekcyjną 10. wieczornym 
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Zadanie V 

1. zwłaszcza gdy 6. jako 

2. niż 7. dopiero 

3. choćby  8. zanim 

4. a także 9. Choć 

5. niestety  10. zapewne 

Zbędne: bądź, jakby 

 

Zadanie VI 

1. wtajemniczeni 6. tonąc / tonące 

2. prowadząc 7. zalegających 

3. zacząwszy 8. oddający 

4. skończywszy 9. upchnięte 

5. wiążące się 10. puszczony 

 

Zadanie VII 

1. rozlegną się / będą się rozlegać / będą się rozlegały 6. ustępowały 

2. dotarła 7. emigruje 

3. odnaleziono 8. osiągnięto/osiągnęły 

4. będą wspierali /będą wspierać / wesprą 9. przeszedł 

5. oddadzą 10. przecięła 

 

Zadanie VIII 

1. nie 6. nowe 

2. słoni 7. przyjaźnie 

3. krwią 8. badaczy 

4. drugim 9. osobniki 

5. zwierzęciu 10. niespokrewnione 

 




